Ptolomeus † Dist. 1. adducit opinionem quorundam, qui dicebant cællas moveri quidem ad motum cæli ab oriente in occidente, sed motu recto in infinitum, non autem motu circulari. Hoc si verum esset, cælum planum esset.

Alii † rotunditatem cæli negant hisce potissimum moti argumentis. 3
1. Si stellæ fixæ ubiq; eandem à terrâ, tanquam à suo centro habent distansiam, sequitur cælum esse rotundum. Sed antecedens est falsum: quia stellæ & propè horizonem maiores apparent propter propinquitatem majorē, quā in medio cælos si existunt: Ergo & consequens. 2. Quia Luna & Sol non videntur esse corpora globosa, sed plana; Non igitur sunt rotunda, atq; adeo nec ipsum cælum. Et licet quidem astra videntur rotunda, non tamen revera sunt

¶ sunt talia: quia etiam quadrata si cernimus eminus, rotunda apparent.
Videtur Aphrodisiensis lib. I. probl. Quæsilio. 35. 3. Licet cælum etiam aliam
quam rotunditatis formam, ut ovi aut cylindri habeat, non propterea ta-
men sequitur, dari uacuum si moveatur. 4. Archimedes docet libr. Isoperi-
metr. figuram sphæricam omnium Isoperimetrorum esse minimum: Ergo
illa cælo competere nequit, cum ei capacissima debeat. 5. Quia quadra-
ta figura cælo magis convenit, quam illa: Hæc squidem inconstantiam,
illa vero firmitatem designat.

¶ Nos † vero quicquid etiam præcedentibus rationibus vel probetur
vel concludatur statuimus & certos scimus, cali figuram exaltè rotundam
esse.

¶ Quæ nostra sententia tantum abest, ut contra sacram doctrinam pug-
net, ut potius ad ipsa adstruktur. & confirmetur. Ecclesiastes enim cap. 1.
ait: Et oritur sol, & occidit sol, & ad locum suum regreditur ubi oritur.
Vadit ad meridem & circuitus Aquilonem, sub inde circumundat pergit
spiritus, & ad circuitus suos re-veritur spiritus. Vnde D: Hieronymus
in comment: in cap. 1. Epist: ad Ephes: graviter increpat eos, qui ce-
lum non undig, rotundum, sed fornici modo curvatum faciunt.

¶ Iohannes † de sacro Bosco cap. I. sphær: cælum rotundum esse tri-
bus probat rationibus. Prima desumpta est à similitudine. Mundus hic
sensibilis fabricatus est ad similitudinem mundi archetypi, hoc est, D E I:
opt: Max: in quo nec est principium, nec finem assignare, cum sit infinitus.
Ergo debet esse rotundus, ut non posit in eo assignari principium vel finis.
Secundaria ratio parum videtur probare. Eodem enim medio probari posse vi-
detur, & hominem debuisse creari rotundum & ceteras creaturas omnes.
Verum dicendum esse putat Clavius, cum Augustino, Deum creaturas
condidisse ad sua bonitatis perfectionis & manifestationem. Cum igitur una
sola creatura imperfectissime DEI perfectionem nobis ostendaat, potius uni-
versum mundum, in quo omnes creature continentur, & qui efficiuntur ex-
altius & perfectionem & bonitatem Dei manifestat & declarat, rotundum
efficit Deus, quam singulas creatureas, quamvis & singulae creature ro-
tundam figuræ, quo ad eum fieri potest, ubi imitantur, ut in truncis arborū,
ramis, & in extremitatib⁹ membrorū animalium, atq; in fructibus appetat.
Omnia enim hæc rotunda quedam modo sunt, non tamen omnino, ut esset
mai⁹ pulchritudo & splendor in tanta creaturarum varietate.